
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 74

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 41     | Contenzioso    Comune  di Preci/fall.to Edilcascia
--------------| snc    -Sentenza Civile n. 100/2019 dell'01.2.2019
DEL          | del  Giudice  Civile del Tribunale di Spoleto rep.
04-02-20     | 193/2019  .  Mancata  registrazione - Liquidazione
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

PREMESSO che a seguito dell'atto di citazione notificato il 19.05.2008
al Comune di Preci -al prot. 3636 in pari data, per il Fallimento
della Edilcascia s.n.c. di Lucci Fabiano & C. e dei soci Lucci Massimo
e Lucci Giampiero, nella persona del Curatore RAG. Marco Silvestrini,
elettivamente domiciliato ai fini della medesima procedura in
Spoleto(Pg), via Plinio il Giovane, 26, presso lo Studio dell'Avv.
Alessandro Accardi con procura e giuste autorizzazioni del Giudice
Delegato emesse il 9.1.2008 (doc. 1) e in data 28.1.2008 (doc,. 2) che
dichiara la propria disponibilità a ricevere le comunicazioni di cui
agli artt. 133 aae ss c.p.c,.  (a seguito di contratto di appalto ad
evidenza pubblica tra le parti intercorso, il Comune di Preci
commissionava alla Edilcascia s.n.c. i lavori di ristrutturazione,
ripristino e miglioramento sismico di immobile di sua proprietà sito
in fraz. Roccanolfi di Preci (Pg) catastalmente distinto al N.C.E.U.
del Comune di Spoleto, foglio 48 partt. 289.310.312.313.314.383.384 a
seguito degli eventi sismici del 1997, ammesso al finanziamento
pubblico di cui alla L.R.
30/98
;

CHE i committenti corrispondevano alla società appaltatrice gli
acconti dovuti in base ai progressivi stati di avanzamento delle
opere, come da fatture n. 1 del 10.3.2005 per € 76.861,31 (doc. 3) e
n. 4 del 12.7.2005 per € 82.518,35 (doc. 4);

CHE  detti lavori sono stati  integralmente realizzati  e che sono
state comunicate agli Enti competenti  le certificazioni di regolare
ultimazione dell'appalto e di agibilità dell'immobile;

CHE, il committente Comune di Preci, risultava debitore nei confronti
dell'impresa edile di saldo  pari ad € 2.565,16, quale differenza tra
il presso del contratto e le somme già erogate dal committente;

CHE,la Edilcascia s.n.c.veniva dichiarata fallita dal Tribunale di
Spoleto con sentenza n. 6/2006;

CHE con successive lettere r.a.r. del 22.2.2007 (dopc. 5) e del
27.2.2008 (doc. 6) la curatela fallimnetare invitata il committente
Comune di Preci a saldo del prezzo di appalto nella misura suddetta;

VISTA la sentenza datata 31.01.2019 (a prot. Com.le n. 998 del
5.2.2019 trasmessa via pec dall'Avv. Massimo Marcucci difensore del
Comune di Preci) (nella causa civile di primo grado, iscritta al n.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 04-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



607 del R.G. dell'anno 2008, trattenuta in  decisione in data
6.11.2018, con assegnazione dei termini di cui all'art. 190 c.p.c.
promossa da Fallimento Edilcascia s.n.c. contro Comune di Preci) n.
100/2019 pubblicata il 1.2.2019 RG n.  607/2008) del Giudice del
Tribunale di Spoleto, con oggetto azione di adempimento contrattuale -
pagamento corrispettivo appalto che:
- Accerta e Dichiara l'esistenza di un credito pari ad € 2.565,16 (IVA
inclusa) in favore della parte attrice ed a carico del Comune di
Preci, in forza dei lavori eseguiti in esecuzione del contratto di
appalto dell'11.12.1997, per l'effetto,
- Condanna il Comune di Preci convenuto alla refusione delle spese
processuali sostenute dalla parte attrice che liquida, ai sensi del
D.M. 55/2014, previa compensazione nella misura della metà, in
complessivi Euro 1.400,00 di cui Euro 300,00 per fase di studio, Euro
300,00 per fase introduttiva, Euro 400,00 per fase istruttoria oltre
ad Euro 400,00 per fase decisoria, oltre ad accessori previdenziali e
fiscali nella misura di legge (IVA, C.F. e rimborso spese generali
nella misura vigente);

VISTA in merito la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del
28.03.2019 con oggetto: "Riconoscimento della legittimità di debiti
fuori Bilancio";

RICHIAMATA la Determinazione di m.m. n. 170 del 13.7.2019 rg 325 con
la quale si liquidano le competenze spettanti all'Avv. Alessandro
Accardi con studio legale in Spoleto (Pg) in via Garibaldi, 11
nominato da curatore a difesa nella causa per il fallimn eto della
Edilcascia snc di Lucci Massimo & C. contro Comune di Preci secondo
quanto stabilito nella Sentenza n. 100/2019 del Tribunale di Spoleto
acquisita a prot. Com.le n. 998 del 5.2.2019 a seguito della fattura
elettronica emessa al n. 1 dell'8.7.2016 per totali € 4.617,83;

VIST0 l'avviso di liquidazione dell'imposta ed irrogazione delle
sanzioni n.2019/004/sc/000000100/0/004 dell'Agenzia delle Entrate -
Direzione Provinciale di Perugia - Ufficio Territoriale di Spoleto
(T3J) in relazione alla Sentenza Civile n.  0000001000/2019
dell'1.02.2019 emesso dal Tribunale di Spoleto relativoalla mancata
registrazione dell'atto giudiziario, imposta di registro liquidata in
misurta fissa pari ad € 200,00 ai sensi dell'art. 8 C.1 - Lett. B)
nota II della tariffa parte prima allegata al T.U.131/86, si liquida,
inoltre,l'imposta di  titolo in  misura fissa pari ad € 200,00
relativa alle imposte,sanzioni pecuniarie, interessi di mora (atti
giudiziari: - imposta di registro A196 € 400,00, spese di notifica
€35,00) ai sensi degli artt. 5, 22 e 40 del sopracitato T.U. (REP.
193/'19) parti: Fall.to Edilcascia snc, Luccia Fabiano e Lucci
Giampiero/Comune di Preci) con allegato il modello F24 predeterminato,
a  prot. Com.le n. 4556 del 21.5.2019;

DATO ATTO che è stato richiesto anche verbalmente in data 17.12.2019
parere all'Avv. Massimo Marcucci, difensore del Comune di Preci, in
merito all'adempimento al suddetto avviso, il quale in data 27.1.2020
ha risposto dicendo che l'adempimento/pagamento della somma di €
435,00 è  dovuta con le modalità richieste dall'Agenzia della Entrate,
Direzione Provinciale di Perugia - Ufficio Territoriale di Spoleto
(T3J) richiedendo successivamente in rimborso di un quarto alla
controparte;

RITENUTO pertanto dover procedere a liquidare, tramite modello F24
predeterminato(codice tributo AAGG ANNO DI RIFERIMENTO  2019 IMPORTO A
DEBITO 435,00 CODICE ATTO 00561621475)come risultante dall'avviso di
liquidazione dell'imposta ed irrogazione delle sanzioni,notificato a
mezzo posta in data 21.5.2019 prot.  Com.le 4556-avviso di ricevimento
n.AG 7870 866 1238 - 1 per mancata registrazione atto giudiziario
-Sentenza Civile n. 000000100/2019 dell'1.2.2019 emesso dal Tribunale
di Spoleto, salvo  emissione della cartella di  pagamento da parte
dell'agente della riscossione, e che quindi nulla osta, alla data
odierna alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 04-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 2.7.2019 con il quale è stato
attribuito a m.m., tra l'altro l'incarico di Responsabile dell'Area
Tecnica-Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono  situazioni di conflitto di interessi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 295 in data 17.12.2019, con
il quale è stato prorogato dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli Enti Locali;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

VISTO il vigtente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

1. DI PRENDERE ATTO della documentazione agli atti e in particolare
dei contenuti di cui alla D.C.C. n. 9 del 28.3.2019 di riconoscimento
della legittimità del debito fuori bilancio.

2. DI PRENDERE ATTO dell'avviso di liquidazione dell'imposta ed
irrogazione delle sanzioni n.2019/004/sc/000000100/0/004 dell'Agenzia
delle Entrate - Direzione Provinciale di Perugia - Ufficio
Territoriale di Spoleto (T3J) in relazione alla Sentenza Civile n.
0000001000/2019 dell'1.02.2019 emesso dal Tribunale di Spoleto
relativo alla mancata registrazione dell'atto giudiziario, imposta di
registro liquidata in misura fissa pari ad € 200,00 ai sensi dell'art.
8 C.1 - Lett. B) nota II della tariffa parte prima allegata al
T.U.131/86, si liquida, inoltre,l'imposta di  titolo in  misura fissa
pari ad € 200,00 relativa alle imposte,sanzioni pecuniarie, interessi
di mora (atti giudiziari: - imposta di registro A196 € 400,00, spese
di notifica € 35,00) ai sensi degli artt. 5, 22 e 40 del sopracitato
T.U. (REP. 193/'19) parti: Fall.to Edilcascia snc, Luccia Fabiano e
Lucci Giampiero/Comune di Preci) con allegato il modello F24
predeterminato, a  prot. Com.le n. 4556 del 21.5.2019.

3. DI LIQUIDARE all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di
Perugia - Ufficio Territoriale di Spoleto (T3J) (tramite modello F24
predeterminato) l'imposta di  titolo in  misura fissa pari ad € 200,00
relativa alle imposte,sanzioni pecuniarie, interessi di mora (atti
giudiziari: - imposta di registro A196 € 400,00, spese di notifica €
35,00) ai sensi degli artt. 5, 22 e 40 del sopracitato T.U. (REP.
193/'19) parti: Fall.to Edilcascia snc, Luccia Fabiano e Lucci
Giampiero/Comune di Preci), per mancata registrazione Sentenza Civile
n. 000000100/2019 dell'1.02.2019 emessa dal Tribunale di Spoleto, a
seguito del parere dato dall'Avv. Massimo Marcucci, difensore del
Comune di Preci in  data 27.1.2020.

4. DI RICHIEDERE alla controparte la rifusione di un quarto della
spesa sostenuta pari ad € 108,75, accertando l'entrata al Cap 455  del
Bilncio di previsione 2020-2022 in corso di  predisposizione ed
approvazione.

5. DI IMPUTARE la spesa di € 435,00 "Imposte, tasse e contributi" del
Bilancio di Previsione 2020-2022 in  corso di predisposizione ed
approvazione.

6.DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 04-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to Spinelli-old Geom. Michele

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 04-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 04-02-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 18-02-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 18-02-20                        IL RESPONSABILE
Spinelli-old Geom. Michele

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 04-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


